
I 第４号
I 令和４年５月３０日
I 発行責任者 半田 裕司

TEL 393-1127

５月１０日から１７日までの期間に実施させていただいた家庭訪問では大変お世話になりました。

家庭訪問を通して、担任が保護者の皆様と直接お会いし、お話させていただきありがたく思っていま

す。ご家庭での様子やお子さまへの思いをお伺いしたり、学校での様子をお話したりすることで、お

子さまへの理解が深まりました。今後の指導と支援に生かしていきたいと思います。保護者の皆様に

は、家庭訪問のためにご都合をつけてくださり、また、コロナ禍の状況でご家庭の玄関でお話を伺う

ことにご協力くださり、誠にありがとうございました。お子さまの健やかな成長を願い、学校とご家

庭で手を携えながら取り組んでいけますよう、引き続きご協力をよろしくお願いいたします。

＊ 今年度の水泳及び水泳の学習の評価について ＊

今年度、安中市の小学校では、３年ぶりに水泳の授業を実施する予定です。本校では、業者による

プール清掃を済ませプール開き（６月３日）、そして、水泳の授業に向けて準備を進めています。先日

お配りいたしました「水泳授業開始のお知らせ」（５月１３日付）のように、ご家庭でご協力いただく

ことがございますがよろしくお願いいたします。水泳の授業を実施するにあたっては、児童の安全面

及び感染症対策の徹底を図る必要があります。そのため、市内小学校と市教育委員会で検討し、本校

では下記のように取り組ませていただきたいと思います。久しぶりの水泳を楽しみにしているお子さ

まが多いかと思いますが、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

（１）水泳の授業について

・更衣室での密を避けるため、各学年とも２つの教室（男子・女子に分けて使用）を使用し更衣

する予定です。

・プールではマスクを着用しないため、子どもどうしが対面する活動を行いません。また、密や

対面になることを回避するため、自由時間を設けません。

・３年ぶりの水泳授業となるため、今年度は水泳の学習についての評価を行いません。

（２）夏休みのプール開放について

・更衣室及びプールでの児童どうしの密や対面になることを回避することが難しいと考え、全校

児童対象のプール開放を行いません。そのため、学年委員・地区委員・本部役員の皆様による

プール監視はございません。７月１日に予定していた救急処置法講習会は、実施しません。

・安中市小学生水泳教室記録会（７月２８日）に参加する児童には、市の記録会実施前までの期

間に限り、練習のためプールを開放します。市の記録会終了後は、プールを閉鎖します。

＊ ３年Ｂ組の学級担任交代について ＊

３年Ｂ組保護者の皆様には、すでにお知らせさせていただいておるところですが、３年Ｂ組担任の

○○○○教諭が、６月１３日から来年の３月末日までの期間、育児休暇を取得することになりました。

つきましては、○○○○教諭が、着任し、6月１３日から３年Ｂ組担任を担当させていただきます。

児童の皆さんが引き続き充実した毎日を過ごしていけますよう努めて参りますので、ご理解とご協

力をよろしくお願いいたします。

＊ 西横野小学校のホームページについて ＊

本校の教育活動については、西横野小学校ホームページで公開しています。ぜひご覧ください。

★「西横野小ホームページ」で検索を！［ URL → www.annaka.ed.jp/nishiyokono/ ]

学校教育目標 「学ぶ子」「助け合う子」「元気な子」



ＰＴＡ拡大運営委員会

５月６日（水）にＰＴＡ拡大運営委員会を開催していた

だきました。感染症対策のため全体会議は行わずに、専門

委員会（環境・厚生・教養広報）を会場を分散しての開催

でした。それぞれの専門委員会では、組織編成（委員長さ

ん、副委員長さんの選出）と令和４年度事業計画の作成に

ついて協議していただきました。コロナ禍のため、今年度

もＰＴＡ活動が計画していただいたようにはいかないことがあるかもしれませんが、専門委員の皆

様には大変お世話になります。また、会員の皆様には、諸活動へのご支援とご協力の程、よろしく

お願いいたします。最後になりますが、令和３年度ＰＴＡ本部役員の皆様には昨年度大変お世話に

なりました。そして、令和４年度ＰＴＡ本部役員の皆様、よろしくお願いいたします。

西横野小学校 第１回学校運営協議会

今年度から安中市では公立小中学校の各校に学校運営協議

会（コミュニティスクール）が設置されました。学校運営協

議会は、未来を担う子供たちの豊かな成長のため、学校・保

護者・地域が連携・協働し「地域とともにある学校づくり」

を目指すための組織です。

本校では、５月１３日（金）に第１回学校運営協議会を開

催しました。今年度は、地域や保護者合わせて９名の方が委

員さんになってくださり、学校運営についてご助言いただき、連携していってくださいます。委員

の皆様には大変お世話になります。よろしくお願いいたします。

◎令和４年度西横野小学校 学校運営協議会委員◎ （敬称略）

会長 ○○ ○○（Ｒ４年度ＰＴＡ会長） ○○ ○○○（民生委員）

副会長 ○○ ○○（Ｒ３年度ＰＴＡ会長） ○○ ○○（松井田保育園長）

○○ ○○（Ｒ２年度ＰＴＡ会長） ○○ ○○（西横野保育園長）

○○ ○○（地区代表：別所区長） ○○ ○○（西横野定住センター長）

○○ ○○（主任児童委員） ○○ ○○（西横野小学校長）

＊ 交通安全教室を実施しました ＊

５月２５日（水）に、交通安全教室を実施しました。

安中警察署や西横野駐在所、市役所の方にご指導いただ

きながら、１，２年生は、学校周辺の道路を歩き、横断

歩道や踏切の安全に気をつけた渡り方を実習しました。

４年生は、校庭で自転車の安全な乗り方の実習を行い、

３，５，６年生は各教室で視聴覚教材を活用し、自分の

命を守るための交通安全について考え、学びました。

今回の交通安全教室を通して、交通安全への意識を高

め、道路に潜む危険を回避することができるように生活

していってほしいと思います。

＊ ６月の主な予定 ＊

１日 水 ６年修学旅行（～２日）
３日 金 プール開き 委員会
６日 月 集団下校 ５校時

４年社会科見学
スクールカウンセラー来校

８日 水 児童朝礼
９日 木 鼓笛練習
10日 金 体育集会
15日 水 学校朝礼
16日 木 クラブ（４～６年）
17日 金 読み聞かせ
22日 水 通学班会議
23日 木 委員会
24日 金 ６年租税教室
27日 月 １年心臓検診
29日 水 表彰集会
30日 木 鼓笛練習 ４年社会科見学


